
RESOLUÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA Nº 05/2020

  
Aprova o Regulamento do curso
de Ciências Econômicas,
Bacharelado, Presencial.

O COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA FACULDADE DE
ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE GESTÃO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, em sua Sétima Reunião
Ordinária, realizada em 11 de dezembro de 2020, no uso das atribuições,

CONSIDERANDO a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, estabelecendo as
Diretrizes e Bases
da Educação Nacional – LDB;

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CES N º 2, de 18 de junho de 2007, que
dispõe sobre carga horária mínima e procedimentos relativos à integralização e
duração dos cursos de graduação, bacharelados, na modalidade presencial.

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CES Nº 4, DE 13 de julho de 2007, que
institui as Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de Graduação em Ciências
Econômicas, bacharelado,

CONSIDERANDO O Estatuto e Regimento Geral da UnB; e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23106.082223/2020-56,

 

RESOLVE:

Art. 1º  Instituir regulamento com as regras gerais a serem observadas no
funcionamento do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, Bacharelado,
Presencial.

Art. 2º  O Curso de Graduação em Ciências Econômicas, Bacharelado,
Presencial, cujo início de funcionamento data de 01/03/1962, oferece 50
(cinquenta) vagas semestrais, com 3.000 (três) mil horas para integralização,
conforme a seguinte distribuição:

I - 1.890 (hum mil oitocentas e noventa) horas em componentes curriculares
obrigatórios;

II - 1.110 (hum mil e cento e dez) horas em componentes curriculares
propriamente optativos, das quais até 360 (trezentas e sessenta) horas
poderão ser integralizadas em componentes eletivos;

III - Estágio Curricular não Obrigatório, possível de integralização na forma de
Atividades Complementares, com até 120 (cento e vinte) horas optativas.

IV - Trabalho de Conclusão de Curso - TCC, com 240 (duzentos e quarenta)
horas, a ser integralizada na forma da componente curricular ECO0248 -
Monografia; 

V - Atividades Complementares, com até 120 (cento e vinte) horas optativas; e

VI - Atividades de Extensão, com até 300 (trezentas)  horas optativas. 

Boletim de Atos Oficiais da UnB em
22/12/2020

Resolução 05/2020 (5985922)         SEI 23106.082223/2020-56 / pg. 1



§ 1º Recomenda-se cursar ao menos 360 (trezentas e sessenta) horas por nível,
observando o máximo de 480 (quatrocentos e oitenta) horas por nível, de modo
a integralizar o Curso em um período 8 (oito) níveis, respeitando o período
máximo de 14 (catorze) níveis, com vistas a cumprir a determinação legal de
integralização do Curso em um período mínimo de 6 (seis) níveis.
§ 2º Os limites informados no parágrafo anterior não são aplicados quando os
componentes curriculares pleiteados forem os últimos necessários para a
conclusão do Curso.
§ 3º O Curso Ciências Econômicas, Bacharelado, prevê a estrutura curricular
apresentada no Quadro 1 - Fluxograma do Curso , deste Regulamento.
§ 4º O número de horas por nível descrito no Fluxograma pode sofrer alterações,
conforme indique a experiência de ensino.

Art. 3º  Para conclusão do Curso, o estudante precisa ser aprovado nos
componentes listados no Fluxograma como componentes curriculares
obrigatórios,  e cursar os componentes curriculares optativos (listados no
Quadro 2 - Lista de componentes curriculares optativos) e/ou de componentes
eletivos necessários para integralizar o total de horas requerido, observando
que: 

I - O quantitativo de horas integralizadas no Estágio Curricular não Obrigatório,
no Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, nas Atividades Complementares e
nas Atividades de Extensão segue as normas específicas sobre esses
componentes curriculares, conforme respectivos regulamentos anexos ao Projeto
Pedagógico do Curso de Ciências Econômicas, Bacharelado, Presencial.

Art. 4º  A coordenação didática cabe ao Colegiado de Departamento de
Economia, observada a responsabilidade do coordenador, escolhido entre os
professores com pelo menos 2 (dois) anos de efetivo exercício no quadro
docente da Universidade de Brasília, com as atribuições previstas no Regimento
Geral e no Regimento Interno da preencher com indicação da unidade
acadêmica, com o apoio do respectivo Núcleo Docente Estruturante – NDE.

Art. 5º  O acesso ao Curso de Ciências Econômicas, Bacharelado, Presencial, dá-
se de acordo com o disposto no art. 47 do Estatuto da UnB e nos arts. 87 e 120
de seu Regimento Geral.

Art. 6º Os casos omissos e alterações nos dispositivos desta Resolução serão
decididos pelo Colegiado do Departamento de Economia.

Art. 7º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Brasília, 11 de dezembro de 2020.

ANEXO I À RESOLUÇÃO Nº 05, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

QUADRO 1 - FLUXOGRAMA DO CURSO

1º Primeiro
Nível   

Departamento Código Componente Curricular Horas
MAT MAT0025 CÁLCULO 1 30h aula / 60h lab
ECO ECO0019 INTRODUÇÃO À ECONOMIA 60h aula

FDD FDD0004 INSTITUIÇÕES DE DIREITO PÚBLICO E
PRIVADO 60h aula

IPOL POL0011 INTODUÇÃO À CIÊNCIA POLÍTICA 60h aula
Resolução 05/2020 (5985922)         SEI 23106.082223/2020-56 / pg. 2



2º Segundo
Nível   

Departamento Código Componente Curricular Horas

ECO ECO0218 EVOLUCAO DAS IDEIAS ECONOMICAS
SOCIAIS 60h aula

ECO ECO0187 ECONOMIA QUANTITATIVA 1 60h aula
ECO ECO0021 HISTÓRIA ECONÔMICA GERAL 60h aula
CCA CCA0103 INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE 60h aula
EST EST0022 PROBABILIDADE ESTATÍSTICA 30h aula / 30h lab

3º Terceiro
Nível   

Departamento Código Componente Curricular Horas
ECO ECO0126 MICROECONOMIA 1 60h aula
ECO ECO0050 CONTABILIDADE NACIONAL 60h aula
ECO ECO0023 FORMAÇÃO ECONÔMICA DO BRASIL 60h aula
ECO ECO0128 INTRODUCAO A ECONOMETRIA 60h aula
4º Quarto Nível   
Departamento Código Componente Curricular Horas
ECO ECO0185 MICROECONOMIA 2 60h aula
ECO ECO0099 MACROECONOMIA 1 60h aula
ECO ECO0054 ECONOMETRIA 60h aula
ECO ECO0124 ECONOMIA POLITICA 1 60h aula
5º Quinto Nível   
Departamento Código Componente Curricular Horas
ECO ECO0189 MACROECONOMIA 2 60h aula
ECO ECO0134 ECONOMIA INDUSTRIAL 60h aula
ECO ECO0079 ANALISE DE PROJETOS 60h aula

ECO ECO0199 TEORIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO 60h aula

6º Sexto Nível   
Departamento Código Componente Curricular Horas
ECO ECO0141 ECONOMIA DO SETOR PUBLICO 60h aula
ECO ECO0194 ECONOMIA MONETARIA 60h aula
ECO ECO0040 ECONOMIA INTERNACIONAL 60h aula
7º Sétimo Nível   
Departamento Código Componente Curricular Horas
ECO ECO0114 TECNICAS DE PESQUISA ECONOMICA 60h aula
ECO ECO0025 HISTORIA DO PENSAMENTO ECONOMICO 60h aula
ECO ECO0159 ECONOMIA BRASIL CONTEMPORANEO 60h aula
8º Oitavo Nível   
Departamento Código Componente Curricular Horas

ECO ECO0248 MONOGRAFIA 30h aula / 210h
lab.

 

ANEXO II À RESOLUÇÃO Nº 05, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

LISTA DE COMPONENTES OPTATIVOS

Código Componente curricular Horas

Resolução 05/2020 (5985922)         SEI 23106.082223/2020-56 / pg. 3



ADM0023 INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO  60h
ADM0035 ANÁLISE DE DECISÕES 1  60h

ADM0047 MÉTODOS E MODELOS QUANTITATIVOS
DE DECISÃO 1  60h

ADM0052 FINANÇAS 1  60h
ADM0060 LOGÍSTICA EMPRESARIAL  60h
ADM0064 ADMINISTRAÇÃO DE MARKETING  60h
ADM0068 MERCADO FINANCEIRO E DE CAPITAIS  60h

ADM0092 ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E
OPERAÇÕES  60h

ADM0187 MICROECONOMIA APLICADA  60h
ADM0190 MACROECONOMIA APLICADA  60h
ADM0192 CALCULO FINANCEIRO  60h
ADM0198 METODOLOGIA CIENTÍFICA APLICADA  60h

ADM0214 INTRODUÇÃO A TEORIAS
ORGANIZACIONAIS  60h

ADM0231 COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL  60h
ADM0301 FINANÇAS 2  60h
ADM0308 NEGOCIAÇÃO  60h
CCA0015 CONTABILIDADE GERAL 1  60h
CCA0018 CUSTOS  60h
CCA0021 ANÁLISE ECONÔMICOFINANCEIRA 1  60h
CCA0029 CONTABILIDADE COMERCIAL  60h
CCA0040 CONTABILIDADE GERAL 3  60h
CCA0044 CONTROLADORIA  60h

CCA0056 AVALIAÇÃO DE PROJETOS DE
INVESTIMENTO  60h

CCA0065 CONTABILIDADE E ANALISE DE
BALANCOS  60h

CCA0067 PROGRAMACAO FISCAL E FINANCEIRA  60h

CCA0069 SISTEMAS DE INFORMACOES
CONTABEIS  60h

CCA0074 ANÁLISE ECONÔMICOFINANCEIRA 2  60h
CCA0079 CONTABILIDADE GERAL 2  60h
CCA0089 ANALISE DA LIQUIDEZ  60h
CCA0091 EXECUCAO DA GESTAO PUBLICA  60h

CCA0099 CONTROLE E AVALIACAO DA GESTAO
PUBLICA  60h

CCA0103 INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE  60h
CCA0126 FINANÇAS PESSOAIS  30h

CDS0007 INTRODUÇÃO AO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL  60h

CDS0010 TRABALHO INTERDISCIPLINAR
INTEGRADO 1  30h

CIC0004 ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES  90h

CIC0007 INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO  60h

CIC0088 COMPUTACAO BASICA  90h

Resolução 05/2020 (5985922)         SEI 23106.082223/2020-56 / pg. 4



CIC0090 ESTRUTURAS DE DADOS  60h
CIC0092 ORGANIZAÇÃO DE ARQUIVOS  60h
CIC0097 BANCOS DE DADOS  60h
CIC0101 SISTEMAS DE INFORMACAO  60h
CIC0152 INTRODUCAO A MICROINFORMATICA  60h

CIC0174 INTRODUCAO A PROGRAMACAO
CIENTIFICA  60h

CIC0175 PROGRAMACAO AVANCADA  60h
DAN0022 INTRODUÇÃO À ANTROPOLOGIA  60h
ECL0033 ECOLOGIA 1  60h

ECO0002 TÓPICOS ESPECIAIS EM ECONOMIA
REGIONAL E URBANA  60h

ECO0004 INTRODUÇÃO A ECONOMIA
QUANTITATIVA  30h

ECO0006 LABORATÓRIO DE ECONOMETRIA  60h
ECO0007 ECONOMIA DA INFRAESTRUTURA  60h
ECO0008 INTRODUÇÃO À ECONOMIA POLÍTICA  60h
ECO0010 ANÁLISE DE INSUMOPRODUTO  60h
ECO0011 ECONOMIA DA REGULAÇÃO  60h

ECO0012 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
SOCIAL  30h

ECO0013 PENSAMENTO ECONÔMICO
BRASILEIRO  60h

ECO0014 TUTORIAL EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS  30h
ECO0015 HISTÓRIA ECONÔMICA GERAL 2  60h

ECO0016 TÓPICOS ESPECIAIS EM POLÍTICA
MACROECONÔMICA  60h

ECO0017 ECONOMIA DA DEFESA DA
CONCORRÊNCIA  60h

ECO0032 ANALISE MACROECONOMICA 1  60h
ECO0036 TEORIA DO CRESCIMENTO  60h

ECO0045 SEMINARIO DE ECONOMIA
INTERNACIONAL  30h

ECO0048 SEMINARIO DE ECONOMIA MONETARIA  30h
ECO0052 ECONOMIA AGRICOLA  60h
ECO0056 ECONOMIA QUANTITATIVA 2  60h
ECO0059 SEMINARIO DE ECONOMETRIA  60h
ECO0061 ECONOMIA REGIONAL  60h
ECO0064 SEMINARIO DE ECONOMIA REGIONAL  30h
ECO0067 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  60h

ECO0070 SEMINARIO DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO  30h

ECO0072 ECONOMIA BRASILEIRA  60h

ECO0077 EXPERIENCIAS COMPARADAS DE
DESENVOLVIMENTO  60h

ECO0083 ECONOMIA DO TRABALHO  60h
ECO0085 ECONOMIA DA TECNOLOGIA  60h
ECO0093 SEMINARIO DE POLITICA FISCAL  30h
ECO0101 ECONOMIA DOS TRANSPORTES  60h

Resolução 05/2020 (5985922)         SEI 23106.082223/2020-56 / pg. 5



ECO0104 ECONOMIA DOS RECURSOS NATURAIS  60h
ECO0122 POLITICA ECONOMICA BRASILEIRA  60h
ECO0137 SEMINARIO DE ECONOMIA INDUSTRIAL  30h
ECO0139 ECONOMIA URBANA  60h

ECO0143 FORMACAO ECONOMICA DA AMERICA
LATINA  60h

ECO0145 EMPRESAS MULTINACIONAIS  60h
ECO0147 CONJUNTURA ECONOMICA BRASILEIRA  60h

ECO0150 TOPICOS ESPECIAIS EM HISTORIA
ECONOMICA DO BRASIL  30h

ECO0153 FINANCAS INTERNACIONAIS  60h

ECO0156 TOPICOS ESPECIAIS EM EVOLUCAO DO
PENSAMENTO ECONOMICO  30h

ECO0161 ECONOMIA DOS RECURSOS HUMANOS  60h

ECO0172 TOPICOS ESPECIAIS EM
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  60h

ECO0176 TÓPICOS ESPECIAIS EM ECONOMIA
INTERNACIONAL  60h

ECO0179 TOPICOS ESPECIAIS EM FINANCAS
PUBLICAS  60h

ECO0183 TOPICOS ESPECIAIS EM ECONOMIA
MONETARIA  60h

ECO0211 TOPICO AVANCADO EM ECONOMIA
MATEMATICA  60h

ECO0216 TOPICOS ESPECIAIS EM ANALISE
ECONOMICA  60h

ECO0220 METODOLOGIA NA CIÊNCIA
ECONÔMICA  60h

ECO0222 ECONOMIA POLITICA 2  60h
ECO0226 MICROECONOMIA 3  60h
ECO0228 MACROECONOMIA 3  60h

ECO0230 ANALISE ECONOMICA DE SERIES DE
TEMPO  60h

ECO0232 TEORIA DO CRESCIMENTO
ECONOMICO  60h

ECO0234 ECONOMIA DE EMPRESAS  60h

ECO0236 METODOS MATEMATICOS EM CIENCIAS
SOCIAIS AVANCADOS  60h

ECO0238 ECONOMIA BRASILEIRA AVANCADA  60h
ECO0240 ECONOMETRIA AVANCADA  60h

ECO0242 ANALISE MICROECONOMICA
AVANCADA  60h

ECO0244 ANALISE MACROECONOMICA
AVANCADA  60h

ECO0246 ECONOMIA LATINOAMERICANA  60h

ECO0250 ELEMENTOS DE ECONOMIA
INTERNACIONAL  60h

ECO0252 ECONOMIA DO MEIO AMBIENTE  60h

ECO0254 MATEMÁTICA FINANCEIRA PARA
ECONOMIA  60h

ECO0256 TEORIA DAS FINANÇAS  60h

Resolução 05/2020 (5985922)         SEI 23106.082223/2020-56 / pg. 6



ECO0258 SEMINÁRIOS  VISÕES EM CIÊNCIAS
AMBIENTAIS  30h

ECO0261 PLANEJAMENTO PÚBLICO E MEIO
AMBIENTE  60h

ECO0262 ECONOMIA AMBIENTAL E ECOLÓGICA  60h
ECO0263 ECONOMETRIA DE SÉRIES DE TEMPO  60h
ECO0266 ECONOMIA DA POLÍTICA AMBIENTAL  60h

ECO0267 ANÁLISE CUSTO BENEFÍCIO AMBIENTAL
DE PROJETOS  30h

ECO0270 PLANEJAMENTO DE INVESTIMENTOS
AMBIENTAIS  60h

ECO0272 MICROECONOMIA AMBIENTAL  60h

ECO0273 ECONOMIA DO SETOR EXTERNO E MEIO
AMBIENTE  60h

ECO0274 ESPAÇO REGIONAL URBANO E MEIO
AMBIENTE  60h

ECO0275 INSTRUMENTO DE POLÍTICA AMBIENTAL  60h
ECO0276 AVALIAÇÃO AMBIENTAL ESTRATÉGICA  60h

ECO0278 MACROECONOMIA ESTRUTURALISTA DO
DESENVOLVIMENTO 60h

EPR0036 FINANÇAS COMPORTAMENTAIS E
PESSOAIS  30h

EPR0064 ENGENHARIA ECONÔMICA  60h
EST0019 ESTATÍSTICA APLICADA  90h
EST0033 ESTATÍSTICA EXPLORATÓRIA  60h
EST0035 INFERENCIA ESTATISTICA  90h
EST0038 ANÁLISE DE REGRESSÃO LINEAR  90h
EST0048 PROCESSOS ESTOCASTICOS  60h
EST0051 ANÁLISE DE SÉRIES TEMPORAIS  60h
EST0054 PESQUISA OPERACIONAL 1  60h
EST0060 MATEMATICA FINANCEIRA  60h
EST0069 INTRODUCAO A PROBABILIDADE  60h
EST0070 METODOS ESTATISTICOS 1  60h
FDD0006 INTRODUÇÃO AO DIREITO 1  60h
FDD0015 LEGISLAÇÃO SOCIAL  60h
FDD0019 TEORIA GERAL DO DIREITO PÚBLICO  60h
FDD0021 DIREITO CONSTITUCIONAL 1  60h
FDD0025 DIREITO ADMINISTRATIVO 1  60h
FDD0031 DIREITO FINANCEIRO  60h
FDD0141 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA  60h
FDD0172 LEGISLAÇÃO ADMINISTRATIVA  60h

FDD0205 INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO
2  60h

FDD0207 DIREITO ROMANO 2  60h
FDD0210 TEORIA GERAL DO ESTADO 2  60h
FDD0212 ECONOMIA POLÍTICA 2  60h
FDD0214 SOCIOLOGIA JURÍDICA 2  60h

FDD0216 MODELOS E PARADIGMAS DA
EXPERIÊNCIA JURÍDICA 2  60h

Resolução 05/2020 (5985922)         SEI 23106.082223/2020-56 / pg. 7



FDD0218 TEORIA GERAL DO DIREITO PÚBLICO  60h
FDD0241 DIREITO ECONÔMICO  60h
FEF0105 PRÁTICA DESPORTIVA  30h

FGA0157 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA
APLICADO A ENGENHARIA  60h

FIL0034 HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA  60h
FIL0056 LÓGICA 1  60h
FIL0059 TEORIA DA CIÊNCIA  60h
FIL0069 INTRODUÇÃO À FILOSOFIA  60h
FIL0079 LOGICA 2  60h
FIL0105 INICIAÇÃO À PRÁTICA FILOSÓFICA  60h
FIL0107 HISTORIA DA CIENCIA 1  60h
FIL0109 INTRODUCAO A LOGICA  60h
FIL0166 INTRODUÇÃO A PRÁTICA FILOSÓFICA  90h
FIL0175 EPISTEMOLOGIA  90h
FIL0179 LÓGICA  90h
FIL0183 FILOSOFIA DA CIÊNCIA  90h

FTD0007 INTRODUCAO A ATIVIDADE
EMPRESARIAL  60h

FTD0008 EMPRESA JUNIOR 1  90h
FTD0009 EMPRESA JUNIOR 2  90h
GEA0041 GEOGRAFIA HUMANA E ECONÔMICA  60h
GPP0031 ECONOMIA PARA POLÍTICAS PÚBLICAS  60h
GPP0032 FINANÇAS PÚBLICAS  60h

GPP0037 FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA  60h

HIS0084 INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA HISTÓRIA  60h
HIS0110 HISTÓRIA SOCIAL E POLÍTICA GERAL  60h

HIS0111 HISTÓRIA SOCIAL E POLÍTICA DO
BRASIL  60h

IFD0171 FISICA 1  60h
IFD0173 FISICA 1 EXPERIMENTAL  30h
IFD0175 FISICA 2  60h
IFD0177 FISICA 2 EXPERIMENTAL  60h

IFD0353 PROGRAMAÇÃO PARA SISTEMAS
FÍSICOS  60h

IGD0021 GEOLOGIA GERAL  90h
IGD0143 DESENHO TECNICO GEOLOGICO  90h

IGD0160 INTRODUÇÃO AO SISTEMA DE
INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS  60h

IGD0183 TOPOGRAFIA  60h
IGD0198 CARTOGRAFIA E GEODÉSIA  60h

IRI0013 INTRODUÇÃO AO ESTUDO DAS
RELAÇÕES INTERNACIONAIS  60h

IRI0065 RELAÇÕES ECONÔMICAS
INTERNACIONAIS  60h

LET0084 LÍNGUA INGLESA 1  60h
LET0101 LÍNGUA ALEMÃ 1  60h

Resolução 05/2020 (5985922)         SEI 23106.082223/2020-56 / pg. 8



LET0106 LINGUA JAPONESA 1  60h
LET0118 LÍNGUA ESPANHOLA 1  60h
LET0120 LÍNGUA ESPANHOLA 2  60h
LET0162 INGLÊS INSTRUMENTAL 2  60h

LET0252 INGLÊS: COMPREENSÃO DE TEXTOS
ESCRITOS 1  60h

LET0262 INGLES: EXPRESSAO ESCRITA 1  60h

LET0312 INTRODUÇÃO À MORFOSSINTAXE DO
INGLÊS  60h

LET0324 PRÁTICA DO FRANCÊS ORAL E ESCRITO
3  90h

LET0325 PRÁTICA DO FRANCÊS ORAL E ESCRITO
2  90h

LET0326 PRATICA DO FRANCES ORAL E ESCRITO
1  90h

LET0331 INGLÊS INSTRUMENTAL 1  60h

LET0334 INGLÊS: COMPREENSÃO DA LÍNGUA
ORAL 1  60h

LET0337 LINGUA ITALIANA 1  60h
LET0338 LINGUA ITALIANA 2  60h
LET0376 LINGUA CHINESA 1  60h
LET0377 LÍNGUA CHINESA 2  60h
LET0378 LINGUA CHINESA 3  60h
LET0431 FRANCÊS 1  60h
LET0432 FRANCÊS 2  60h
LIP0096 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS  60h
LIP0174 LÍNGUA DE SINAIS BRASILEIRA  BÁSICO  60h
MAT0022 MATEMATICA 1  60h
MAT0026 CÁLCULO 2  90h
MAT0027 CÁLCULO 3  90h
MAT0028 VARIAVEL COMPLEXA 1  90h
MAT0031 INTRODUCAO A ALGEBRA LINEAR  60h
MAT0034 ALGEBRA 1  60h
MAT0038 TEORIA DOS NÚMEROS 1  60h
MAT0039 ALGEBRA LINEAR  90h
MAT0040 ALGEBRA 2  60h
MAT0045 ANALISE 1  60h
MAT0046 ANALISE 2  60h
MAT0047 TOPOLOGIA DOS ESPACOS METRICOS  60h
MAT0048 EQUACOES DIFERENCIAIS 1  60h
MAT0053 CALCULO NUMERICO  60h

MAT0054 INTRODUCAO A PROGRAMACAO
LINEAR  60h

MAT0059 METODOS MATEMÁTICOS DA FÍSICA 1  90h
MAT0075 CALCULO DE PROBABILIDADE 1  90h
MAT0076 CALCULO DE PROBABILIDADE 2  60h
MAT0080 INTRODUCAO A TEORIA DOS GRAFOS  60h
MAT0082 ANALISE COMBINATORIA  60h

Resolução 05/2020 (5985922)         SEI 23106.082223/2020-56 / pg. 9



MAT0106 ANALISE 3  60h

MAT0120 INTRODUÇÃO À TEORIA DE MEDIDA E
INTEGRAÇÃO  60h

PCL0015 PSICOLOGIA DA PERSONALIDADE 1  60h
PCL0016 PSICOLOGIA DA PERSONALIDADE 2  90h

POL0005 PRÁTICA DE ENSINO EM INTRODUÇÃO À
CIÊNCIA POLÍTICA  60h

POL0012 TEORIA POLÍTICA MODERNA  60h
POL0013 TEORIA POLÍTICA CONTEMPORÂNEA  60h
POL0033 TEORIA POLÍTICA CLÁSSICA  60h
POL0048 POLÍTICA E ECONOMIA  60h

POL0055 FUNDAMENTOS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS  60h

POL0076 POLÍTICA E FILOSOFIA  60h

POL0117 MÉTODOS QUANTITATIVOS APLICADOS
ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS  60h

PPB0014 INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA  60h
PST0011 PSICOLOGIA SOCIAL 1  60h
SOL0042 INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA  60h
SOL0044 TEORIA SOCIOLÓGICA 1  90h
SOL0045 TEORIA SOCIOLÓGICA 2  90h
SOL0047 SOCIOLOGIA 1  90h

Documento assinado eletronicamente por Roberto de Goes Ellery Junior,
Chefe do Departamento de Economia da FACE, em 21/12/2020, às
13:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da
Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5985922 e o código CRC 14228885.

Referência: Processo nº 23106.082223/2020-56 SEI nº 5985922

    

Resolução 05/2020 (5985922)         SEI 23106.082223/2020-56 / pg. 10


	Resolução 05/2020 (5985922)

